
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FINANZAS PÚBLICAS 



CUADRO  1

C O N C E P T O 2003 2004 V A R I A C I Ó N
Absoluta Relativa

I.  Ingresos y donaciones (A+B) 21,767.5 23,462.1 1,694.6 7.8

    A. Ingresos  (1+2) 21,390.4 23,150.0 1,759.6 8.2

      1. Ingresos corrientes (a+b) 21,372.3 23,149.4 1,777.1 8.3

        a. Tributarios 20,280.7 21,974.0 1,693.3 8.3
              Directos 5,257.7 5,376.6 118.9 2.3
              Indirectos 15,023.0 16,597.4 1,574.4 10.5

        b. No tributarios 1,091.6 1,175.4 83.8 7.7

       2. Ingresos de capital 18.1 0.6 -17.5 -96.7

    B. Donaciones 377.1 312.1 -65.0 -17.2

II. Total de gastos (A+B) 26,333.4 25,542.2 -791.2 -3.0

    A.  De funcionamiento 17,609.5 17,498.7 -110.8 -0.6
    B.  De capital 8,723.9 8,043.5 -680.4 -7.8

III. Déficit presupuestal (I-II) -4,565.9 -2,080.1 2,485.8 -54.4

IV. Financiamiento (A+B) 5,452.8 5,166.0 -286.8 -5.3

     A. Interno    (1-2-3) 2,867.9 1,804.1 -1,063.8 -37.1

          1. Negociación 4,889.8 3,525.8 -1,364.0 -27.9
          2. Amortización 396.0 0.0 -396.0 -100.0
          3. Recompras 1,625.9 1,721.7 95.8 5.9

     B. Externo  (1+2-3) 2,584.9 3,361.9 777.0 30.1

           1. Utilización 1,419.5 2,293.2 873.7 61.5
           2. Negociación de bonos 2,374.1 2,595.9 221.8 0.0
           3. Amortización 1,208.7 1,527.2 318.5 26.4

V. Superávit o déficit financiero (III+IV) 886.9 3,085.9 2,199.0 247.9

FUENTE: Ministerio de Finanzas Públicas.

GOBIERNO CENTRAL
EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

AÑOS   2003-2004
(millones de quetzales)



CUADRO  2

  C O N C E P T O 2003 2004 VARIACIÓN
Absoluta Relativa

I.  Ingresos corrientes 21,372.3 23,149.4 1,777.1 8.3
II.  Gastos de funcionamiento 17,609.5 17,498.7 -110.8 -0.6

III.  Ahorro en cuenta corriente (I-II) 3,762.8 5,650.7 1,887.9 50.2
IV.  Ingresos de capital 18.1 0.6 -17.5 -96.7
V.  Ahorro en cuenta corriente e

 ingresos de capital (III+IV) 3,780.9 5,651.3 1,870.4 49.5
VI.  Donaciones 377.1 312.1 -65.0 -17.2

VII.  Disponibilidad para inversión (V+VI) 4,158.0 5,963.4 1,805.4 43.4
VIII.  Gastos de capital 8,723.9 8,043.5 -680.4 -7.8

IX.  Déficit presupuestal (VII-VIII) -4,565.9 -2,080.1 2,485.8 -54.4

X.  Financiamiento total (A+B+C) 4,565.9 2,080.1 -2,485.8 -54.4
 A. Interno neto 2,867.9 1,804.1 -1,063.8 -37.1
 B. Externo neto 2,584.9 3,361.9 777.0 30.1
 C. Otras fuentes internas -886.9 -3,085.9 -2,199.0 247.9
         Deuda flotante 0.0 0.0 0.0 0.0
         Variación de la disponibilidad
         de caja (-incremento) -886.9 -3,085.9 -2,199.0 247.9

FUENTE: Ministerio de Finanzas Públicas.

GOBIERNO CENTRAL
FINANCIAMIENTO DEL PRESUPUESTO

AÑOS   2003-2004
(millones de quetzales)



CUADRO 3

GOBIERNO CENTRAL
RESUMEN DE INGRESOS PERCIBIDOS

AÑOS   1995-2004
(millones de quetzales)

VARIACIÓN RELATIVA
A Ñ O S  TOTAL CORRIENTES CAPITAL 1/ DONACIONES   Total Corrientes   Capital Donaciones

1995 7,266.8 7,202.9 24.7 39.2 25.7 26.6 49.7 -47.4

1996 8,577.5 8,512.6 11.9 53.0 18.0 18.2 -51.8 35.2

1997 10,179.4 10,087.8 36.5 55.1 18.7 18.5 206.7 4.0

1998 12,000.3 11,836.0 70.1 94.2 17.9 17.3 92.1 71.0

1999 14,164.5 13,966.5 9.8 188.2 18.0 18.0 -86.0 99.8

2000 15,577.7 15,218.2 11.0 348.5 10.0 9.0 12.2 85.2

2001 18,219.8 17,639.7 14.4 565.7 17.0 15.9 30.9 62.3

2002 20,771.5 20,343.2 13.4 414.9 14.0 15.3 -6.9 -26.7

2003 21,767.5 21,372.3 18.1 377.1 4.8 5.1 35.1 -9.1

2004 23,462.1 23,149.4 0.6 312.1 7.8 8.3 -96.7 -17.2

1/ No incluye negociación de deuda pública.

FUENTE:  Ministerio de Finanzas Públicas.



CUADRO 4

GOBIERNO CENTRAL
INGRESOS PERCIBIDOS

AÑOS   2003-2004
(millones de quetzales)

C O N C E P T O 2003 2004 V A R I A C I Ó N
  Absoluta Relativa

  INGRESOS Y DONACIONES (A+B) 21,767.5 23,462.1 1,694.6 7.8

    A. Ingresos 21,390.4 23,150.0 1,759.6 8.2

       1. Ingresos corrientes (a+b) 21,372.3 23,149.4 1,777.1 8.3

          a. Tributarios (i+ii) 20,280.7 21,974.0 1,693.3 8.3

             i) Directos 5,257.7 5,376.6 118.9 2.3

                Sobre la renta 2,691.5 3,286.7 595.2 22.1
                  De las empresas  2,312.2 2,914.3 602.1 26.0
                  De las personas 379.3 372.4 -6.9 -1.8
                Sobre la propiedad, herencias, leg. y donac. 8.6 9.1 0.5 5.8
                IEMA 2,557.6 854.8 -1,702.8 -66.6
                IETAAP 0.0 1,226.0 1,226.0 0.0

             ii) Indirectos 15,023.0 16,597.4 1,574.4 10.5

                 Sobre importaciones 2,383.9 2,427.1 43.2 1.8
                 Papel sellado y timbres fiscales 176.8 288.4 111.6 63.1
                 Valor agregado 9,288.6 10,482.3 1,193.7 12.9
                   Sobre bienes y servicios 3,511.9 4,036.8 524.9 14.9
                   Sobre importaciones 5,776.7 6,445.5 668.8 11.6
                 Bebidas 285.9 229.5 -56.4 -19.7
                 Cigarrillos y tabacos 278.3 264.2 -14.1 -5.1
                 Consumo de petróleo y derivados 1,496.9 1,768.7 271.8 18.2
                 Circulación de vehículos 257.0 268.3 11.3 4.4
                 Salida del país 163.5 190.9 27.4 16.8
                 Otros impuestos 692.1 678.0 -14.1 -2.0

            b. No tributarios 1,091.6 1,175.4 83.8 7.7

               Derechos 83.7 98.1 14.4 17.2
               Tasas 104.0 106.5 2.5 2.4
               Venta de bienes y servicios 206.6 183.9 -22.7 -11.0
               Rentas de la propiedad 27.8 19.8 -8.0 -28.8
               Dividendos 41.3 82.1 40.8 98.8
               Derechos sobre bienes intangibles 50.2 4.6 -45.6 -90.8
               Contribuciones a la seguridad y prev. social 504.6 539.7 35.1 7.0
               Ingresos varios 73.4 140.7 67.3 91.7

       2. Ingresos de capital 18.1 0.6 -17.5 -96.7

     B. Donaciones 377.1 312.1 -65.0 -17.2

 FUENTE:  Ministerio de Finanzas Públicas.



CUADRO 5

GOBIERNO CENTRAL
RESUMEN DE EGRESOS EJECUTADOS

AÑOS   1995-2004
(millones de quetzales)

V A R I A C I Ó N     R E L A T I V A
A Ñ O S TOTAL    FUNCIONAMIENTO 1/      CAPITAL         DEUDA        Deuda

      PÚBLICA 2/ Total Funcionamiento   Capital        Pública

1995 8,756.7 5,580.5 2,246.6 929.6 14.8 9.1 30.7 16.8

1996 9,748.3 6,169.0 2,479.6 1,099.7 11.3 10.5 10.4 18.3

1997 12,085.2 6,758.6 4,256.2 1,070.4 24.0 9.6 71.6 -2.7

1998 15,317.9 9,128.4 5,564.6 624.9 26.7 35.1 30.7 -41.6

1999 18,522.2 11,051.6 6,916.8 553.8 20.9 21.1 24.3 -11.4

2000 18,967.4 12,902.0 5,373.0 692.4 2.4 16.7 -22.3 25.0

2001 23,302.5 15,387.9 5,922.1 1,992.5 22.9 19.3 10.2 187.8

2002 25,007.5 15,753.2 6,787.9 2,466.4 7.3 2.4 14.6 23.8

2003 27,542.1 17,609.5 8,723.9 1,208.7 10.1 11.8 28.5 -51.0

2004 27,069.4 17,498.7 8,043.5 1,527.2 -1.7 -0.6 -7.8 26.4

1/ Incluye intereses y otros gastos de la deuda.
2/ No incluye letras de tesorería y recompras.
    
FUENTE: Ministerio de Finanzas Públicas.



CUADRO 6

GOBIERNO CENTRAL
EGRESOS EJECUTADOS, CLASIFICADOS POR TIPO DE PROGRAMA

Y OBJETO ESPECÍFICO
AÑO 2004

(millones de quetzales)

TIPO DE PROGRAMA
   C O N C E P T O  TOTAL ESTRUCTURA Deuda

Funcionamiento    Capital Pública

   TOTAL 27,069.4 100.0 14,897.4 8,043.5 4,128.5

  Servicios personales 1/ 6,835.2 25.3 6,783.9 51.3 0.0

  Servicios no personales 1,893.2 7.0 1,116.0 777.2 0.0

  Materiales y suministros 889.3 3.3 879.5 9.8 0.0

  Propiedad, planta, equipo e intangibles 1,244.0 4.6 70.2 1,173.8 0.0

  Transferencias corrientes 5,967.9 22.0 5,967.8 0.1 0.0

  Transferencias de capital 5,897.0 21.8 0.0 5,897.0 0.0

  Activos financieros 134.3 0.5 0.0 134.3 0.0

  Servicio de la deuda pública 2/ 4,128.5 15.3 0.0 0.0 4,128.5

  Otros gastos  70.3 0.2 70.3 0.0 0.0

  Asignaciones globales 9.7 0.0 9.7 0.0 0.0

1/ Incluye bonificaciones de emergencia, bono vacacional y aguinaldo.
2/ No incluye letras de tesorería y recompras.

FUENTE: Ministerio de Finanzas Públicas.



CUADRO 7

C O N C E P T O 2 0 0 3 2 0 0 4 V A R I A C I Ó N
Monto   Estructura Monto   Estructura  Absoluta Relativa 

TOTAL 27,542.1 100.0 27,069.4 100.0 -472.7 -1.7

  Presidencia de la República 215.3 0.8 118.9 0.4 -96.4 -44.8
  Ministerio de Relaciones Exteriores 228.5 0.8 206.3 0.8 -22.2 -9.7
  Ministerio de Gobernación 1,574.3 5.7 1,407.4 5.2 -166.9 -10.6
  Ministerio de la Defensa Nacional 1,419.6 5.2 913.0 3.4 -506.6 -35.7
  Ministerio de Finanzas Públicas 286.0 1.0 224.0 0.8 -62.0 -21.7
  Ministerio de Educación 3,386.7 12.3 3,691.0 13.6 304.3 9.0
  Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social 1,690.0 6.1 1,664.6 6.2 -25.4 -1.5
  Ministerio de Trabajo y Previsión Social 54.6 0.2 53.2 0.2 -1.4 -2.6
  Ministerio de Economía 175.3 0.6 126.1 0.5 -49.2 -28.1
  Ministerio de Agricultura, Ganadería y Alimentación 1,366.9 5.0 1,257.2 4.7 -109.7 -8.0
  Ministerio de Comunicaciones, Infra. y Vivienda 1,920.7 7.0 2,150.0 7.9 229.3 11.9
  Ministerio de Energía y Minas 42.2 0.2 32.5 0.1 -9.7 -23.0
  Ministerio de Cultura y Deportes 155.6 0.6 165.4 0.6 9.8 6.3
  Ministerio de  Ambiente y Recursos Naturales 31.6 0.1 27.0 0.1 -4.6 0.0
  Secretarías y Otras Dependencias del Ejecutivo 1,289.2 4.7 1,543.0 5.7 253.8 19.7
  Obligaciones del Estado a Cargo del Tesoro 10,071.7 36.6 9,214.3 34.0 -857.4 -8.5
  Servicio de la Deuda Pública 3,475.0 12.6 4,128.5 15.3 653.5 18.8
  Contraloría General de Cuentas 123.8 0.4 114.9 0.4 -8.9 -7.2
  Procuraduría General de la Nación 35.1 0.1 32.1 0.1 -3.0 -8.5

FUENTE: Ministerio de Finanzas Públicas.

GOBIERNO CENTRAL
EGRESOS EJECUTADOS, CLASIFICADOS POR DESTINO INSTITUCIONAL

AÑOS   2003-2004
(millones de quetzales)



CUADRO 8

GOBIERNO CENTRAL
RESUMEN DE LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  EJECUTADOS

AÑOS  1995-2004
(millones de quetzales)

OPERACIÓN TRANSFERENCIA INTERESES Y COMISIONES
A Ñ O S T O T A L Sueldos y Bienes  y    Sector    Sector    Sector 

Total Salarios Servicios    Total    Público     Privado    Externo Total Interna Externa

 1995 5,580.5 3,111.7 2,266.6 845.1 1,604.5 755.6 765.6 83.3 864.3 594.0 270.3

 1996 6,169.0 3,226.1 2,524.2 701.9 1,877.3 797.5 1,040.3 39.5 1,065.6 650.1 415.5

1997 6,758.6 3,896.7 2,878.1 1,018.6 2,027.6 1,103.8 773.4 150.4 834.3 456.4 377.9

1998 9,128.4 5,042.2 3,562.6 1,479.6 2,725.6 1,365.1 1,092.6 267.9 1,360.6 885.4 475.2

1999 11,051.6 5,931.2 4,249.5 1,681.7 3,331.1 1,771.9 1,272.0 287.2 1,789.3 1,095.4 693.9

2000 12,902.0 7,301.4 5,135.0 2,166.4 3,769.7 1,652.3 1,834.4 283.0 1,830.9 969.2 861.7

2001 15,387.9 8,695.9 5,959.0 2,736.9 4,399.3 2,134.6 2,018.0 246.7 2,292.7 1,380.7 912.0

2002 15,753.2 8,707.4 6,415.6 2,291.8 4,776.4 2,133.0 2,333.1 310.3 2,269.4 1,096.4 1,173.0

2003 17,609.5 9,531.9 6,751.9 2,780.0 5,811.3 2,583.5 2,872.2 355.6 2,266.3 1,137.8 1,128.5

2004 17,498.7 8,929.6 6,783.9 2,145.7 5,967.8 2,620.7 2,934.8 412.3 2,601.3 1,181.2 1,420.1

FUENTE: Ministerio de Finanzas Públicas.



CUADRO 9

GOBIERNO CENTRAL
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO CLASIFICADOS POR DESTINO ECONÓMICO

AÑOS   2003-2004
(millones de quetzales)

C  O  N  C  E  P  T  O V A R I A C I Ó N
Monto   Estructura Monto   Estructura Absoluta  Relativa

  TOTAL (A+B+C) 17,609.5 100.0 17,498.7 100.0 -110.8 -0.6

  A.  DE OPERACIÓN 9,531.9 54.1 8,929.6 51.0 -602.3 -6.3

      Sueldos y salarios 6,751.9 38.3 6,783.9 38.7 32.0 0.5
      Bienes y servicios 2,780.0 15.8 2,145.7 12.3 -634.3 -22.8

  B.  DE TRANSFERENCIA 5,811.3 33.0 5,967.8 34.1 156.5 2.7

      Al sector público 2,583.5 14.7 2,620.7 15.0 37.2 1.4
      Al sector privado 2,872.2 16.3 2,934.8 16.7 62.6 2.2
      Al sector externo 355.6 2.0 412.3 2.4 56.7 15.9

  C.  INT. Y COM. DEUDA PÚBLICA 2,266.3 12.9 2,601.3 14.9 335.0 14.8

      Interna 1,137.8 6.5 1,181.2 6.8 43.4 3.8
      Externa 1,128.5 6.4 1,420.1 8.1 291.6 25.8

FUENTE: Ministerio de Finanzas Públicas.

2 0 0 3 2 0 0 4



CUADRO  10

GOBIERNO CENTRAL
RESUMEN DE LOS GASTOS DE CAPITAL  EJECUTADOS

AÑOS   1995-2004
(millones de quetzales)

INVERSIÓN DIRECTA INVERSIÓN INDIRECTA
Transferencias de Capital

A Ñ O S T O T A L Total Sueldos y Bienes y Total Total  Sector Sector Sector Desembolsos
Salarios Servicios Público Privado Externo Financieros

1995 2,246.6 1,117.8 126.4 991.4 1,128.8 826.4 572.3 238.2 15.9 302.4

1996 2,479.6 1,320.5 115.9 1,204.6 1,159.1 917.0 716.2 188.9 11.9 242.1

1997 4,256.2 1,787.4 84.3 1,703.1 2,468.8 1,925.2 1,863.9 18.5 42.8 543.6

1998 5,564.6 2,039.7 56.7 1,983.0 3,524.9 2,309.1 2,253.0 10.0 46.1 1,215.8

1999 6,916.8 2,372.8 84.7 2,288.1 4,544.0 2,936.5 2,769.7 69.7 97.1 1,607.5

2000 5,373.0 1,993.4 138.0 1,855.4 3,379.6 3,325.4 2,857.6 192.1 275.7 54.2

2001 5,922.1 1,893.8 101.7 1,792.1 4,028.3 3,767.5 3,332.0 199.4 236.1 260.8

2002 6,787.9 2,230.9 88.5 2,142.4 4,557.0 4,326.2 3,725.3 377.3 223.6 230.8

2003 8,723.9 1,890.2 55.5 1,834.7 6,833.7 6,766.2 4,874.3 1,505.1 386.8 67.5

2004 8,043.5 2,012.2 51.3 1,960.9 6,031.3 5,897.0 4,862.3 626.9 407.8 134.3

  FUENTE: Ministerio de Finanzas Públicas.



CUADRO  11

GOBIERNO CENTRAL
GASTOS DE CAPITAL CLASIFICADOS POR DESTINO ECONÓMICO     

AÑOS  2003-2004
 (millones de quetzales)

C O N C E P T O 2 0 0 4 V A R I A C I Ó N
Monto  Estructura Monto  Estructura Absoluta Relativa

        TOTAL (A+B) 8,723.9 100.0 8,043.5 100.0 -680.4 -7.8

    A.  INVERSIÓN DIRECTA 1,890.2 21.7 2,012.2 25.0 122.0 6.5

           Sueldos y salarios 55.5 0.6 51.3 0.6 -4.2 -7.6

           Bienes y servicios 1,834.7 21.1 1,960.9 24.4 126.2 6.9

    B.  INVERSIÓN INDIRECTA 6,833.7 78.3 6,031.3 75.0 -802.4 -11.7

        1. Transferencias de capital 6,766.2 77.6 5,897.0 73.3 -869.2 -12.8

              Al sector público 4,874.3 55.9 4,862.3 60.4 -12.0 -0.2

              Al sector privado 1,505.1 17.3 626.9 7.8 -878.2 -58.3

              Al sector externo 386.8 4.4 407.8 5.1 21.0 5.4

        2. Desembolsos financieros 67.5 0.7 134.3 1.7 66.8 99.0

FUENTE: Ministerio de Finanzas Públicas.

2 0 0 3



CUADRO 12

GOBIERNO CENTRAL
GASTOS DE CAPITAL CLASIFICADOS POR SECTOR

AÑOS  2003-2004
(millones de quetzales)

C O N C E P T O 2 0 0 3 2 0 0 4 V A R I A C I Ó N
Monto  Estructura Monto  Estructura Absoluta Relativa

T O T A L 8,723.9 100.0 8,043.5 100.0 -680.4 -7.8

Administración y servicios generales 295.3 3.4 340.7 4.2 45.4 15.4

Defensa y seguridad interna 250.3 2.9 103.8 1.3 -146.5 -58.5

Vivienda y desarrollo urbano 3,044.3 34.9 3,486.2 43.3 441.9 14.5
 
Minería e hidrocarburos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Agrícola 627.4 7.2 684.5 8.5 57.1 9.1

Industria y comercio 62.1 0.7 46.5 0.6 -15.6 -25.1

Transporte 1,866.7 21.4 2,094.6 26.0 227.9 12.2

Comunicaciones 16.8 0.2 3.5 0.1 -13.3 -79.2

Energía 15.3 0.2 8.7 0.1 -6.6 -43.1

Financieras y seguros 1,108.8 12.7 387.0 4.8 -721.8 -65.1

Salud y asistencia social 171.0 1.9 109.9 1.4 -61.1 -35.7

Trabajo y previsión social 881.5 10.1 405.2 5.0 -476.3 -54.0

Educación, ciencia y cultura 384.4 4.4 372.9 4.7 -11.5 -3.0

FUENTE: Ministerio de Finanzas Públicas.



CUADRO  13

GOBIERNO CENTRAL
MOVIMIENTO MENSUAL ACUMULADO DE CAJA

AÑO  2004
(millones de quetzales)

C O N C E P T O ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT  NOV DIC

I.  Ingresos y donaciones (A+B) 2,169.8 3,524.9 5,066.4 7,004.6 8,955.2 10,541.8 12,383.4 13,954.7 16,219.0 18,768.7 20,674.0 23,462.1

    A. Ingresos (1+2) 2,144.2 3,476.5 4,984.2 6,898.6 8,827.0 10,375.7 12,196.1 13,722.2 15,961.6 18,494.1 20,389.4 23,150.0

       1. Ingresos corrientes  (a+b) 2,144.1 3,476.3 4,984.0 6,898.3 8,826.6 10,375.3 12,195.7 13,721.7 15,961.1 18,493.6 20,388.8 23,149.4

         a. Tributarios 2,093.9 3,347.9 4,755.3 6,586.2 8,438.3 9,875.5 11,597.3 13,032.1 15,199.4 17,651.8 19,466.3 21,974.0

            i. Directos 848.8 990.3 1,102.9 1,683.0 2,237.6 2,368.5 2,762.8 2,911.4 3,675.4 4,298.4 4,585.6 5,376.6
           ii. Indirectos 1,245.1 2,357.6 3,652.4 4,903.2 6,200.7 7,507.0 8,834.5 10,120.7 11,524.0 13,353.4 14,880.7 16,597.4

         b. No tributarios 50.2 128.4 228.7 312.1 388.3 499.8 598.4 689.6 761.7 841.8 922.5 1,175.4

       2. Ingresos de capital 0.1 0.2 0.2 0.3 0.4 0.4 0.4 0.5 0.5 0.5 0.6 0.6

    B. Donaciones 25.6 48.4 82.2 106.0 128.2 166.1 187.3 232.5 257.4 274.6 284.6 312.1

II. Gastos pagados (A+B) 1,841.0 3,173.3 4,902.6 6,384.2 8,276.4 10,286.9 12,868.5 14,878.7 17,118.6 19,072.7 21,907.7 25,542.2

    A. Ejercicio vigente (1-2) 1,841.0 3,173.3 4,902.6 6,384.2 8,276.4 10,286.9 12,868.5 14,878.7 17,118.6 19,072.7 21,907.7 25,542.2

       1. Gasto causado 1,841.0 3,173.3 4,902.6 6,384.2 8,276.4 10,286.9 12,868.5 14,878.7 17,118.6 19,072.7 21,907.7 25,542.2

          a. De funcionamiento 1,476.1 2,640.6 3,976.7 5,284.1 6,657.5 8,048.6 9,994.7 11,360.3 12,707.8 14,072.4 15,757.1 17,498.7
          b. De capital 364.9 532.7 925.9 1,100.1 1,618.9 2,238.3 2,873.8 3,518.4 4,410.8 5,000.3 6,150.6 8,043.5

       2. Creación deuda flotante 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

    B. Ejercicios anteriores 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

III. Exceso o deficiencia de ingresos 
     corrientes y de capital (I-II) 328.8 351.6 163.8 620.4 678.8 254.9 -485.1 -924.0 -899.6 -304.0 -1,233.7 -2,080.1

IV. Crédito neto (A+B) 33.2 152.3 1,109.0 759.7 834.2 711.5 1,397.2 2,625.9 2,507.4 4,876.6 4,858.1 5,166.0

    A. Crédito interno neto (1-2-3) 155.8 323.1 642.4 375.7 475.1 252.6 1,029.6 2,082.2 2,079.0 1,954.2 1,910.2 1,804.1

       1. Negociación 402.0 644.7 1,029.7 1,148.7 1,346.1 1,404.9 2,305.8 3,438.1 3,438.1 3,438.1 3,438.1 3,525.8
       2. Amortización 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
       3. Recompras 246.2 321.6 387.3 773.0 871.0 1,152.3 1,276.2 1,355.9 1,359.1 1,483.9 1,527.9 1,721.7

    B. Crédito externo neto (1+2-3) -122.6 -170.8 466.6 384.0 359.1 458.9 367.6 543.7 428.4 2,922.4 2,947.9 3,361.9

       1. Desembolsos 40.4 90.1 872.3 944.6 989.9 1,158.1 1,203.2 1,507.6 1,540.9 1,638.7 1,703.2 2,293.2
       2. Bonos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,595.9 2,595.9 2,595.9
       3. Amortización 163.0 260.9 405.7 560.6 630.8 699.2 835.6 963.9 1,112.5 1,312.2 1,351.2 1,527.2

V.  Variación de caja (III+IV) 362.0 503.9 1,272.8 1,380.1 1,513.0 966.4 912.1 1,701.9 1,607.8 4,572.6 3,624.4 3,085.9

FUENTE: Ministerio de Finanzas Públicas.



CUADRO  14

SECTOR PÚBLICO
SALDO Y MOVIMIENTO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA

AÑO 2004
(millones de quetzales)

V A R I A C I Ó N
C O N C E P T O SALDO AL    AMORTIZACIÓN SALDO AL PAGO INTERESES

 31-12-03 NEGOCIACIÓN     Y REDENCIÓN   VENCIMIENTO  31-12-04    Absoluta  Relativa Y SERVICIOS  
  

T O T A L  11,036.7 3,525.8 0.0 1,721.7 12,840.8 1,804.1 16.3 1,181.2

      A.    BONIFICADA 11,036.7 3,525.8 0.0 1,721.7 12,840.8 1,804.1 16.3 1,181.2

              1.   Gobierno central 11,036.7 3,525.8 0.0 1,721.7 12,840.8 1,804.1 16.3 1,181.2
              2.   Municipalidades 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
              3.   Entidades autónomas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

      B.    LETRAS DE TESORERÍA 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

FUENTE: Banco de Guatemala y Ministerio de Finanzas Públicas.



CUADRO 15

SECTOR PÚBLICO
SALDO DE LA DEUDA PÚBLICA BONIFICADA, CLASIFICADA POR TENEDOR

AÑOS 2003 - 2004
(millones de quetzales)

Absoluta Relativa

TOTAL 11,036.7 12,840.8 1,804.1 16.3

Sistema bancario 1,992.9 2,767.1 774.2 38.8

Entidades oficiales 3,662.4 3,826.9 164.5 4.5

No residentes 1,358.1 708.5 -649.6 -47.8

Sector privado 4,023.3 5,538.3 1,515.0 37.7

FUENTE: Banco de Guatemala y Ministerio de Finanzas Públicas.

CONCEPTO 2003 2004 VARIACIÓN 



 CUADRO 16

SALDO AL  EFECTO SALDO AL   V A R I A C I Ó N PAGO INTS. Y

C O N C E P T O 31-12-03 a/
UTILIZAC. AMORTIZAC. CAMBIARIO  31-12-04 b/

Absoluta Relativa COMISIONES

             TOTAL 3,396.8 619.8 210.4 35.4 3,841.6 444.8 13.1 181.1

     Gobierno central 3,149.5 619.4 189.9 29.5 3,608.5 459.0 14.6 177.8

     Municipalidades 7.7 0.0 7.3 0.0 0.4 -7.3 -94.8 0.2

     Empresas públicas 105.3 0.5 12.9 5.8 98.7 -6.6 -6.3 3.0

     Instituciones públicas financieras 134.3 0.0 0.4 0.0 133.9 -0.3 -0.2 0.1

 1/  No incluye el saldo de la deuda externa del Banco de Guatemala.

a/   Cifras revisadas.

b/   Cifras preliminares.

FUENTE:  Ministerio de Finanzas Públicas y Corporación Financiera Nacional -CORFINA-

(millones de US dólares)

 SECTOR PÚBLICO 1/

SALDO Y MOVIMIENTO DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA
CLASIFICADA POR DEUDOR

AÑO  2004



CUADRO 17

     C  O  N  C  E  P  T  O SALDO AL  EFECTO SALDO AL V A R I A C I Ó N PAGO INTS. Y
31-12-03 a/ UTILIZAC. AMORTIZAC. CAMBIARIO  31-12-04 b/ Absoluta Relativa COMISIONES

     T O T A L 3,396.8 619.8 210.4 35.4 3,841.6 444.8 13.1 181.1

Organismos Multilaterales 1,960.5 271.9 158.5 17.5 2,091.4 131.0 6.7 90.6
     BCIE 283.9 67.8 56.0 0.1 295.7 11.8 4.2 21.4
     BID 1,209.0 121.4 66.9 16.6 1,280.1 71.2 5.9 51.1
     BIRF 438.1 78.8 31.0 0.0 486.0 47.8 10.9 17.1
     FIDA 13.6 3.3 2.5 0.8 15.2 1.6 11.5 0.5
     OPEP 15.9 0.5 2.0 0.0 14.5 -1.4 -9.1 0.7

Organismos Bilaterales y Gobiernos 530.2 17.9 51.8 17.9 514.1 -16.0 -3.0 16.6
     AID 94.7 0.0 10.6 0.0 84.1 -10.6 -11.2 3.3
     ACDI 1.8 0.0 0.1 0.2 1.9 0.1 4.1 0.0
     EXP.DEV.CANADA EDC 7.6 0.0 1.9 0.0 5.7 -1.9 -25.0 0.1
     BANDES (FIV) 3.2 0.0 2.1 0.0 1.2 -2.1 -64.4 0.1
     KFW (ALEMANIA) 74.9 6.2 1.5 7.1 86.7 11.8 15.8 0.6
     HERMES 8.8 0.0 2.2 0.5 7.2 -1.6 -18.3 0.6
     MCCI 16.1 0.0 3.2 0.0 12.9 -3.2 -19.7 0.3
     CCC (PL-480 USA) 83.7 0.0 10.9 0.0 72.7 -10.9 -13.1 2.8
     UBS 1.2 0.0 0.3 0.1 1.0 -0.2 -17.2 0.0
     JBIC (JAPON) 129.4 8.7 4.6 8.8 142.3 12.9 10.0 3.8
     ICDF 4.2 3.0 0.1 0.0 7.1 2.9 69.0 0.2
     EXIMBANK DE CHINA 78.4 0.0 8.0 0.0 70.4 -8.0 -10.2 3.8
     COFACE 26.3 0.0 6.5 1.1 21.0 -5.3 -20.3 0.9

Banca Privada 131.1 0.0 0.1 0.0 131.0 -0.1 -0.1 0.0
     BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA 2/ 131.1 0.0 0.1 0.0 131.0 -0.1 -0.1 0.0

Otros Acreedores (bonos US$) 775.0 330.0 0.0 0.0 1,105.0 330.0 42.6 73.8

1/          No incluye saldo de la deuda externa del Banco de Guatemala.
2/          Antes Banco Exterior de España.
a/          Cifras revisadas.
b/          Cifras preliminares.
FUENTE:  Ministerio de Finanzas Públicas y Corporación Financiera Nacional -CORFINA-

SECTOR PÚBLICO 1/

(millones de US dólares)
AÑO 2004

CLASIFICADA POR ACREEDOR
SALDO Y MOVIMIENTO DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA



 CUADRO 18

VARIACIÓN

C  O  N  C  E  P  T  O 2003 a/ 2004 b/ Absoluta Relativa

          T O T A L 478.3 619.8 141.5 29.6

     Construcción 1.5 3.0 1.5 100.8
     Agricultura y ganadería 20.0 5.4 -14.7 -73.2
     Carreteras 47.7 60.1 12.4 26.0
     Educación 7.8 8.3 0.5 5.8
     Electrificación 0.0 0.5 0.5 0.0
     Salud y asistencia social 1.5 3.4 1.9 129.4
     Comunicaciones 5.7 1.0 -4.6 -81.9
     Desarrollo municipal 0.6 1.4 0.8 149.9
     Vivienda 12.3 5.7 -6.6 -53.7
     Financiero 7.0 133.4 126.4 1804.2
     Fondos de inversión 6.7 14.1 7.4 111.5
     Protección al medio ambiente 1.3 0.4 -0.8 -65.7
     Desarrollo social 62.4 51.5 -11.0 -17.6
     Modernización económica 2.4 0.9 -1.5 -62.8
     Otros proyectos de inversión  1/ 301.5 330.8 29.3 9.7

a/        Cifras revisadas.
b/        Cifras preliminares.

FUENTE:  Ministerio de Finanzas Públicas 

1/ De conformidad con el Decreto Número 20-04 del Congreso de la República , publicado en el Diario de Centro América el 7 de julio de 2004, los recursos producto de la colocación de Bonos del Tesoro en el exterior, tienen
como destino financiar, inversiones productivas, reorganización del Estado, financiamiento de pasivos, incluyendo los intereses respectivos, programas sociales y de inversión derivados de los Acuerdos de Paz, así como programas
relacionados con la agenda de paz y reconciliación y la agenda agraria y de seguridad ciudadana.

 (millones de US dólares)

SECTOR PÚBLICO
RECURSOS EXTERNOS UTILIZADOS

CLASIFICADOS POR DESTINO
AÑOS  2003 - 2004



CUADRO 19

C  O  N  C  E  P  T  O ESTRUCTURA TOTAL BCIE BID BIRF OTRAS

ESTRUCTURA 100.0 11.0 19.6 12.7 56.7
 
T O T A L 100.0 619.8 67.9 121.3 78.9 351.7

     Agricultura y ganadería 0.9 5.4 1.8 2.0 0.0 1.6

     Construcción 0.5 3.0 0.0 0.0 0.0 3.0

     Carreteras 9.7 60.1 47.5 10.1 0.0 2.5

     Educación 1.3 8.3 0.0 0.1 8.2 0.0

     Electrificación 0.1 0.5 0.0 0.5 0.0 0.0

     Salud y asistencia social 0.5 3.4 0.0 3.4 0.0 0.0

     Comunicaciones 0.2 1.0 0.0 0.0 1.0 0.0

     Desarrollo municipal 0.2 1.4 0.0 1.4 0.0 0.0

     Vivienda 0.9 5.7 5.7 0.0 0.0 0.0

     Financiero 21.5 133.5 0.0 79.8 53.7 0.0

     Fondos de inversión 2.3 14.0 10.5 3.0 0.0 0.5

     Protección al medio ambiente 0.1 0.4 0.0 0.4 0.0 0.0

     Desarrollo social 8.3 51.4 2.4 19.8 15.1 14.1

     Modernización económica 0.1 0.9 0.0 0.0 0.9 0.0

     Otros proyectos de inversión 53.4 330.8 0.0 0.8 0.0 330.0 b/

a/       Cifras preliminares.
b/       Bonos colocados en el mercado financiero internacional
FUENTE:  Ministerio de Finanzas Públicas 

 (millones de US dólares)

SECTOR PÚBLICO 
RECURSOS EXTERNOS UTILIZADOS, CLASIFICADOS

POR DESTINO Y FUENTE FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004 a/


